III 77

FLAVII PHILOSTRATI
OPERA

AUCTIORA EDIDIT

C. L. KAYSER.

ACCEDUNT

APOLLONII EPISTOLAE,
EUSEBIUS ADVERSUS HIROCLEM,
PHILOSTRATI JUNIORIS IMAGINES,
CALLISTRATI DESCRIPTIONES.

VOL. II.

C. L. Kayser

LIPSIAE,
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXI.

463

A. 52.

PRAEFATIO.

In hoc altero tomo liber de Vitis Sophistarum ordinem ducit, quo Philostratus artis suae luculentam historiam exhibuit: sophisticae enim scholae quae instituta fuerint, declamationis quae genera, auditionis publicae quae praemia, non facile aliunde didiceris plenius. Quae autem ille de singulis sophistis agens commemoravit, collegi et ad certas artis sophisticae partes rettuli in Praefatione editionis Turicensis p. III—VI, unde huc translata legere non ingratum spero fore harum litterarum studiosis, quibus illa non praesto sit.

Videntur tirones, antequam in ipsam rhetoricam et sophisticam incumberent, criticis exercitationibus ad usum puri sermonis duci fuisse soliti, quibus etiam postea non abstinuissent credibile: ita Herodes ex Munatii et Theagenis lectionibus profecerat,¹ Aristides ex Alexandri Cotyaeensis,² ex paternis Pollux³ et Aspasius.⁴ In eis auctores optimi⁵ recitabantur et explicabantur quaestionibus propositis solutisque,⁶ vocabulorum quoque inde capiebatur delectus, ut discipuli probato dicendi genere uti assuescerent.⁷ Rhetorum autem schola sic erat adornata: primum probationes et reprobationes ac

1 71, 27. 2 cf. collecta Lehrsio Quaest. epic. 8—16.
3 96, 10. 4 125, 19. 5 οἱ ἐλλόγιστοι. 84, 14. 6 Plura dabit Lehrs. l. c. p. 14. 7 Ante omnia oportebat sophistam pure loqui, εὖ διαλέγεσθαι, cf. 36, 32 et 61, 30 et 32. Exemplum ineruditi declamatoris vide 51, 28.

ceterorum progymnasmatum exempla, quae magister conscripsisset, ediscebantur a pueris;⁸ tum ipsi periculum scriptiois faciebant magistro ordinem capitum, etiam digressiones et locos communes praecipiente. Eum in modum exercitatis progredi licebat ad totius orationis inventionem et compositionem, *στάσεων* norma adhibita. Haec omnia complectebatur τὸ περὶ τὴν τέχνην ἀκριβές,⁹ quo tractato aliquis ad forum adspirare iudicialeque poterat experiri eloquentiam, quam artem facilem dicit Noster.¹⁰ Longe enim amplior ac quae non nisi summo studio pararetur, fuit ea, quae veterum praestantiam repraesentare conabatur exprimentis illustribus personis antiquis perfecta morum et affectuum imitatione,¹¹ quam ut assequerentur, plurimum curae in ἐρμησειάν conferebant,¹² non illam, quae in scholis criticorum discebatur, recto vocabulorum usu contentam, nec eam, quae a rhetoribus tradebatur secundum artis leges compositam,¹³ sed quae infinitam varietatem rerum et sensuum effingeret¹⁴, quae non solum oratorum vim aemularetur,¹⁵ sed tragicam quoque magniloquentiam et

8 Auctor huius rationis est Theo., I, 168 ed. Walz. p. 27 sqq. ed. Finckh. 9 108, 32. Aristides praedicatur fuisse τεχνικώτατος σοφιστῶν καὶ πολὺς ἐν θεωρήμασι (89, 24), et ob hoc ipsum studium nunquam ad facultatem τοῦ σχεδιάζειν pervenisse: item Celer ὁ τεχνολογῶν impar μελέτη exhibetur 37, 15. 10 1, 248, 30. Cohaerebat iurisprudencia, quam et Liban. parvi facit I, 214. 11 Id erat ὑποκρίνεσθαι 2, 33, 9, τὸ ἠθικόν 75, 26, τὸ παθητικόν 72, 21. 12 cf. etiam Liban. III, 438. 13 Eius praecepta quaedam tradit Theo I c. inter alia monens: ἐπιμελητέον δὲ καὶ τῆς συνθέσεως τῶν ὀνομάτων πάντα διδάσκοντα, ἐξ ὧν διαφεύξονται τὸ κενῶς συντιθέναι καὶ μάλιστα δὲ τὴν ἔμμετρον καὶ ἐνρῦθμον λέξιν — περιέχεσθαι δεῖ οὐδὲν ἥκον καὶ τῆς εὐπροπειίας, ὥστε μὴ ἐν τοῦ εὐθέως γυμνῶσαι τὰ αἰσγρά, περιεσταλμένως δὲ ἀπαγγέλλειν κτέ. Contra illa vide peccantes 104, 3 et 18, 106, 24. 14 Propterea magnum erat sophistae nomen cf. 123, 10, etiam 37, 11, 117, 4. 15 52, 23 laudatur in Polemone τὸ Δημοσθενικὸν τῆς γνώμης, vide etiam 39, 16. Herodi acclamabatur Olympiae: εἰς, ὡς Δημοσθένης, 49, 24. et au-

commotionem,¹⁶ comicam festivitatem et hilaritatem redderet, non ex poetis tantum ductam, verum ex sagaci humanae mentis observatione.¹⁷ Haec praestantia requirebatur¹⁸ ad scribendam μελέτην,¹⁹ non minus laboris ad agendam, quo in negotio oratoris et histrionis virtutes coniungi oportebat.²⁰ Ea est ἡ σκηνὴ τοῦ σοφιστοῦ (48, 9). Memoriae multa fuisse videntur et molesta exercitia;²¹ vox formabatur ad tantam flexibilitatem, ut vel organa superaret,²² actio denique non stataria tantum, sed saepissime etiam motoria erat.²³ Vides, quantae fuerit μελέτη exercitationis, praesertim si ex tempore erat dicendum,²⁴ quod in ἐπιδείξεισιν a sophistis exspe-

diebat εἰς τῶν δέκα, 72, 11. Inde explicabis locum Libanii I, 179 a Reiskio non intellectum, ubi saepe Demostheni et Platoni se ab auditoribus comparatum esse narrat. 16 Studia tragicorum habes 32, 2, 72, 22, 94, 23, 119, 26. Deteriores sophistae solebant μονωδίας ἀποκηρῖναι καὶ θρήνονς ὑποκειμένους, 75, 29. 17 Herodi tribuitur 72, 1 κωμικὴ εὐγλωττία οὐκ ἐπέσεικτος, ἀλλ' ἐν τῶν πραγμάτων. Apud Achill. Tat. VIII, 9 orator, qui Clitophonis causam agit, τὴν Ἀριστοφάνους ἐξηλακῶς κωμωδίαν dicitur. 18 72, 23. Progymnasmata μελέτης fuerunt maxime προσωποποιία, tum ἐκφρασις, θέσις, χρεῖα, σύγκρισις, quae genera optime illustrantur a Theone c. 5, 9, 10, 11, 12. 19 Ab argumento μελέται appellantur etiam ὑποθέσεις; quae apud iudices agi finguntur, ἀγῶνες sunt, iique ἠθικοί, λογικοί, νομικοί (35, 23), aut κατηγορίαι sive ἐπιφοραὶ (73, 23) et ἀπολογίαι, in quibus excellebant αἱ ἐσχηματισμέναι ὑποθέσεις, cf. 53, 4 et 22, 75, 23, 110, 6. Ἀγῶσι ὀρπονούνται αἱ σοφιστικαὶ ὑποθέσεις, cuius exemplum ductum ex genere deliberativo vide 93, 4. eadem fere est distinctio λόγων δικανικῶν et σοφιστικῶν, 75, 27, compluresque sophistae erant iidem et causidici: Niceta, Lollianus, Scopelianus, Polemo, Theodotus, Ptolemaeus, Damianus, Quirinus, Heliodorus. Indicem μελετῶν, quae in V. S. citantur, hic subiungimus: 26, 6, 27, 4 et 11, 33, 5, 35, 24, 39, 22, 40, 16, 48, 30, 49, 21, 52, 32, 55, 4, 75, 32, 78, 19, 80, 9, 81, 13, 82, 25, 85, 21, 86, 6, 88, 28, 89, 13, 93, 6, 96, 25, 99, 11, 101, 28, 104, 8, 119, 1 et 32, 125, 4. 20 cf. 72, 17 et Welcker, Gr. Trag. p. 1289. 21 cf. 52, 6. 22 48, 16, 80, 7, 93, 22. Invenimus μελέτας ἐν ᾧ ποιούμενας 26, 29, cf. 11, 13, 93, 23. Quin Varus Laodicenus cantilenas edebat, αἰς κἂν τις ὑποχρήσαστο τῶν ἀσελγεστέρων, 120, 10. 23 Exempla vide 33, 1, 48, 20, 119, 7. 24 De Polemone narrat Herodes: ὅτε ἀποτορνέοι περίοδον, τὸ

etabatur²⁵ nec mirum, scholam auditores magnam diei partem²⁶ occupatos tenuisse plures per annos, donec ad illam *ἔξιν* pervenirent. Ea institutio vocatur *ἀκροάσις*,²⁷ *συνουσία*,²⁸ *σπουδή*,²⁹ discipuli *ἀκροαταί*³⁰ sive *γνώριμοι*,³¹ ac si in docenda iuventute magister se continebat, *διδασκαλικαί* erant *συνουσίαι*,³² si exempla orationum ipse exhibebat, *μελετηραί*.³³ Tales deinde *μελέτας* ipsi componebant et agebant discipuli, patente iis, unde materiam peterent, bibliotheca magistri,³⁴ relictoque satis longo intervallo, dum meditata memoriae mandassent.³⁵ Ipsi doctores multi diuturno usu eo pervenerant, ut aut statim aut perexiguo temporis articulo propositam *ὑπόθεσιν* agerent, nec

ἐπι πᾶσιν αὐτῆς κῶλον σὺν μειδιώματι φέρειν ἐνδεικνύμενον πολὺ τὸ ἀλυπῶς φράζειν (48, 21).²⁵ Orationis ex-temporaneae praemia erant auditorum et discipulorum clamores ac plausus, cf. 80, 18, 88, 7, 114, 5, 116, 13. Lib. I, 179; deinde civitatum et principum favor, quo ad summa munera evehebantur, cf. vitas Scopeliani, Polemonis, Herodis, Alexandri, Antipatri, Heliodori. 26 114, 3. 27 106, 5, ὁ μισθὸς τῆς ἀκροάσεως commemoratur 39, 15. 28 106, 10. 29 91, 81, 114, 2. Herodes suis discipulis auctor erat *μηδὲ τὸν τοῦ πότου καιρὸν ἀνιέναι, ἀλλὰ καὶ ἐπισπουδάξειν τῷ οἴνω* (90, 15). Ab iis *βασιλεὺς τῶν λόγων* vocabatur, cf. 90, 28, 101, 13. 30 69, 24. 31 41, 9. — Quin *πατέρα* appellavit Herodes Favorinum 10, 4, et postea Polemonem, 47, 13, qui et ipse Timocratem *πατέρα τῆς ἐαυτοῦ γλώττης* profitebatur (47, 10). Interdum *παιδεύειν* dicuntur sophistae, ut 50, 5, 116, 20, 117, 19. 32 40, 3. 33 40, 3. Inveniuntur etiam scriptarum orationum recitationes 109, 2. — Orationes publice habitae excipiebantur a tachygraphis atque sic, ignaro interdum auctore, edebantur, cf. 85, 2, quae privatim declamaverat magister, discipuli memoria complexi reddere tentabant, vide 36, 25, et Liban. I, 200, ubi scribe: *ἦν τε αὐτοῖς ἐν ἔργον τὰ εἰρημμένα ἀπαγγέλλειν μέχρι τριῶν ἢ καὶ τετραρῶν ἡμερῶν οἴκοι τε πρὸς τοὺς πατέρας καὶ πολὺ πλέον ἐνθάδε* (in schola). Inde nata magna lectionis varietate dicebantur *ἐσπευματολογῆσθαι* illae declamationes 36, 28. 34 263, 28 *ἦν δὲ αὐτῷ* (Proclo) *καὶ θήκη βιβλίων ἐπὶ τῆς οἰκίας, ὧν μετὴν τοῖς ἐνυλλεγμένοις ἐς τὸ πλήρωμα τῆς ἀκροάσεως*. Herodes Atticus in eum usum ediderat *ἐγχειρίδια καὶ καίρια τῶν ἀρχαίων πολυμαθῶν ἐν βραχεῖ ἀπηρτισμένα*. cf. 72, 24. 35 106, 15

ulla mora cupidam coronam detinerent.³⁶ Exempla sint Scopelianus, Marcus, Polemo, Herodes, Alexander, Hippodromus. Ea facultas ne sibi periret, et apud discipulos quotidie declamabant et privatim se exercebant soli,³⁷ Herodes vero Atticus praeter publicam scholam domesticam quoque instituerat, quam *Κλεψύδραν* s. *Κλεψύδριον* appellabat, in quam praestantissimos *τῶν Ἑλλήνων* — id enim discipulis indebat nomen — seligeret; ibi nullus erat auditorum plausus, ipse *μόνον γεγωνῶς τοῦ λέγειν*.³⁸ Praeter declamationem aliud fuit genus orationis sophisticae, quod non historicis uteretur argumentis,³⁹ sed veterum sophistarum more ex philosophia peteret;⁴⁰ *διάλεξιν*, dissertationem, vocabant.⁴¹ Idem nomen etiam prooemii erat, a quo sophistae *ἐπιδείξεις* auspicabantur auditorum benevolentiam laudanda urbe, in quam venissent, captantes;⁴² interdum etiam singulorum hominum, maxime *ὁμοτέχων*, laudem praedicabant.⁴³

Διαλέξεις tales Noster saepius describit in V. S. Philosophas ediderunt Marcus, Herodes, Alexander, Philager, Pollux, Hippodromus.⁴⁴ Etiam Philostratus, teste Suida, *Διαλέξεων* volumen emisserat, quod periit, nec supersunt eius *Μελέται*, in

³⁶ Ut 32, 30, 41, 30, 48, 16, 72, 19, 78, 22, 112, 14, 119, 3. Auditorum erat *προβάλλειν* sive *διδόναι ὑπόθεσιν*, sophistae *αἰτεῖν*. 41, 22. Proposito argumento *ἐπεσκοπεῖτο*, cf. 32, 29, 36, 5, 48, 15. Si plures propositae erant, una eligebatur: *ἢ νενηκηνία ὑπόθεσις*; 78, 19. Ad *ἀκροάσιν* incolae invitabantur *τῇ ἐπαγγελίᾳ αὐτοσχεδίων λόγων*. 78, 1, 38, 18. 37 41, 12, 38 90, 7, 97, 26. 39 2, 24. 40 2, 22, 106, 14. 41 *θετικά ὑποθέσεις* 82, 19 vocantur, cf. *τὰ θετικά τῶν χωρίων*. 120, 20. 42 46, 3, 78, 13, 84, 30, 91, 13. Huius generis sunt quaedam Lucianea, ut de Dipsadibus, Scythia, Herodotus, Zeuxis, Harmonides; quamobrem errant, qui Lucianum plane sophistarum cyclo eximunt. 43 41, 29, 48, 7, 78, 28. Libanius quoque suppeditat exempla, ut I, 121. Ep. 1001. Nunquam etiam reprehendebant rivales, cf. 98, 19. 44 cf. 40, 22, 75, 19, 78, 12 et 28, 80, 29, 84, 28, 85, 27, 87, 4, 91, 13, 96, 18, 98, 19, 106, 14. Particula superesse videtur 2, 258, 30 sqq.

quibus verisimile pressius secutum fuisse quam in superstitibus libris artis praecepta.⁴⁵ Neque dubitamus, quin priore aetate, qua degebat Athenis, plane sophistam se gesserit⁴⁶ docendo, declamando, *ἐπιδείξων* caussa peregrinando. Ad scholasticam institutionem videntur pertinuisse et *Μελέται* et *Διαλέξεις*, quo utroque genere cumulaturo quodammodo professio sophistarum;⁴⁷ eodem rettulit, quod ab ipso accipimus, *Εἰκόνας*, imaginum descriptiones, quas non eo consilio edidit, ut ipsi pictores aut artis pictoriae amatores inde doctiores evaderent, sed ut iuvenes cognoscerent probatam elocutionem.⁴⁸ *Ἐπιστολάς* non minus inserviisse dixerim studiosis sophisticae, cum ibi varia orationis *σχήματα* proponat exemplisque ostendat artificium easdem sententias identidem novo cultu et ornatu repetendi, in quo vel maxime laus sophistarum apud vulgum sita erat.⁴⁹ Haec igitur opera scholae potissimum destinata fuere, quae praepararent iuventutem litterarum studiosam ad usurpandas omnes illas artes, quibus perfectus sophista, qualem supra descripsimus, evaderet.

* Hoc unum nunc addo, nondum exemptam mihi suspicionem esse de duabus lacunis, quibus hic liber ab initio caruerit; nam Synesius verba in Dione 361 e plura inde afferens aperte docet, aliquot vitas philosophorum, qui propter sermonis elegantiam sophistae vulgo haberentur, excidisse; si quis opponat, non liquere, quinam tales fuerint, quos h. l. potuerit scriptor tangere, nominabo Demetrium